
 
 

 
CONSILIUL LOCAL STÂLPENI 
 JUDEŢUL ARGEŞ 
 
 
 
 PROCES VERBAL  
 
 
             Incheiat azi, 31.08.2023 in sedinta ordinara a Consiliului local al comunei Stalpeni, 
judetul Arges, convocata de domnul primar Şerbănoiu Gabi, in baza Dispozitiei nr.213 din 
25.08.2023. 

Lucrarile sedintei au inceput la ora 16.30, sedinta  s-a desfășura fizic la Caminul Cultural 
Radesti si prin mijloace electronice.  

La sedinta au fost prezenti in sala 12 consilieri locali si 1 consilier local pe platforma on-
line, din totalul de 13 consilieri locali cati alcatuiesc Consiliul local al comunei Stalpeni si 
delegatii satesti:  dl.Olariu Stefan, dl.Mormolea Dan si dl.Nicolae Gheorghe. 
     La sedinta mai participa :  d.na Filipescu Mihaela - consilier juridic. 

Presedintele de sedinta dl.Dumitra Laurentiu, supune la vot Procesul-verbal al sedintei 
anterioare, respectiv procesul - verbal al sedintei ordinare din data de 29.06.2023 care este 
aprobat in unanimitate. 

Supusa la vot, ordinea de zi este aprobata in unanimitate de voturi. Astfel, presedintele de 
sedinta supune spre aprobare urmatoarele proiecte ale ordinii de zi :         

1. Proiect de hotarare privind aprobarea actualizării Devizului general  pentru obiectivul  
“Reabilitare  moderată constructie administrativ-sociala a sediului Primariei Stalpeni, din 

comuna Stalpeni, judetul Arges” . Initiator dl.primar Serbanoiu Gabi. Comisia de specialitate nr. 
1 si 3. 

2. Proiect de hotarare privind  aprobarea documentației tehnico-economice și a 
indicatorilor tehnico-economici  pentru  obiectivul de investiție ”Construire teren de sport la 

Școala Livezeni, comuna  Stâlpeni, județul Argeș”,  conform devizului general întocmit de 
prestator și însușit de către ordonatorul principal de credite. Initiator dl.primar Serbanoiu Gabi. 
Comisiile de specialitate nr.1 si 3. 

3. Proiect de hotarare   privind  completarea  H.C.L. nr.87/14.12.2022 privind stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale precum şi a taxelor speciale datorate de contribuabili pentru anul 
2023. Initiator dl.primar Serbanoiu Gabi. Comisiile de specialitate nr.1 ,2 si 3. 

4. Proiect de hotarare privind  modificarea H.C.L. nr.68/27.07.2023 cu privire la 
aprobarea încheierii unui contract de concesiune directǎ. Initiator dl.primar Serbanoiu Gabi. 
Comisiile de specialitate nr.1  si 3. 

Diverse. 
                                                                   

Se trece la punctul unu al ordinei de zi, dl. presedinte de sedinta citeste proiectul de 
hotarare privind aprobarea actualizării Devizului general  pentru obiectivul  “Reabilitare  

moderată constructie administrativ-sociala a sediului Primariei Stalpeni, din comuna Stalpeni, 

judetul Arges”. 
Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stalpeni, iar comisiile de specialitate  nr.1 
si 3, au acordat aviz favorabil proiectului.  

Dl. primar precizeaza ca in cadrul obiectivului de investitii ,, Reabilitare moderata 
constructie administrativ-sociala a sediului Primarie Stalpeni, judetul Arges”,  dupa finalizarea 



procedurilor de achizitie publica, a rezultat valoarea de finantare a obiectivului de investitii, care 
a scazut cu aproximativ 50 mii lei, conform devizului gerenal. 

Ne mai fiind inscrieri la cuvant, se supune la vot proiectul de hotarare in forma prezentata. 
Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotarare a fost aprobat cu 13 voturi “pentru”, 0 

voturi “impotriva” si 0 voturi “abtineri”, din cei 13 consilieri prezenti, din totalul de 13 consilieri 
locali in functie. 
                                    

Se trece la punctul doi al ordinei de zi, dl. presedinte de sedinta citeste proiectul de 
hotarare privind  aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-
economici  pentru  obiectivul de investiție ”Construire teren de sport la Școala Livezeni, comuna  

Stâlpeni, județul Argeș”, conform devizului general întocmit de prestator și însușit de către 
ordonatorul principal de credite.  

Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stalpeni, iar comisiile de specialitate  nr.1 
si 3, au acordat aviz favorabil proiectului.  

Dl. primar precizeaza ca avand in vedere devizul general intocmit de prestator si insusit 
de catre ordonatorul principal de credite, se impune supunerea la vot a proiectului de hotarare in 
forma prezentata. 

Dl consilier Cutic:arata ca este de acord cu acest punct,numai daca va fi un teren sintetic. 
Ne mai fiind inscrieri la cuvant, se supune la vot proiectul de hotarare in forma prezentata. 
Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotarare a fost aprobat cu 12 voturi “pentru”, 0 

voturi “impotriva” si 1 vot “abtineri”, din cei 13 consilieri prezenti, din totalul de 13 consilieri 
locali in functie. 

 
Se trece la punctul trei al ordinii de zi, dl. presedinte de sedinta citeste proiectul de 

hotarare privind completarea H.C.L. nr.87/14.12.2022 privind stabilirea impozitelor şi taxelor 
locale precum şi a taxelor speciale datorate de contribuabili pentru anul 2023. 

Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stalpeni, iar comisiile de specialitate  
nr.1,2 si 3, au acordat aviz favorabil proiectului. 

Dl. primar precizeaza ca, in Targul Saptamanal Stalpeni s-a amplasat un container WC 
modern, pentru stabilirea unei taxe de utilizare, se impune aprobarea completarii HCL 
nr.87/14.12.2022 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale precum şi a taxelor speciale 
datorate de contribuabili pentru anul 2023, respectiv taxa WC public Targ saptamanal Stalpeni - 
2 lei. Deasemeni, se propune modificarea taxelor la SC APA SERV TOP STALPENI SRL, 
respectiv : taxa bransament apa - 100 lei si taxa racord de canalizare - 130 lei.  

Ne mai fiind inscrieri la cuvant, se supune la vot proiectul de hotarare in forma prezentata. 
Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotarare a fost aprobat cu 13 voturi “pentru”, 0 

voturi “impotriva” si 0 vot “abtineri”, din cei 13 consilieri prezenti, din totalul de 13 consilieri 
locali in functie. 

 
Se trece la punctul patru al ordinii de zi, dl. presedinte de sedinta citeste proiectul de 

hotarare privind modificarea H.C.L. nr.68/27.07.2023 cu privire la aprobarea încheierii unui 
contract de concesiune directǎ. 

Dl.secretar precizeaza ca prin  H.C.L. nr.68/27.07.2023 s-a aprobat incheierea unui 
contract de concesiune directa pentru un teren in suprafata de 56 mp apartinand domeniului  
public al Comunei Stalpeni, aferent apartamentului proprietate personala a d.lui Bica Constantin 
Eugen, pentru extindere locuinta. In urma remasuratorilor, suprafata de 56 mp a fost diminuata la 
suprafata de 24 mp pentru a fi  concesionata in vederea extinderii constructiei, motiv pentru care 
se propune modificarea H.C.L. nr.68/27.07.2023. 

 



Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stalpeni, iar comisiile de specialitate  nr.1 
si 3, au acordat aviz favorabil proiectului. 

Ne  mai fiind inscrieri la cuvant, se supune la vot proiectul de hotarare in forma 
prezentata. 

Urmare a supunerii la vot, proiectul de hotarare a fost aprobat cu 13 voturi “pentru”, 0 
voturi “impotriva” si 0 vot “abtineri”, din cei 13 consilieri prezenti, din totalul de 13 consilieri 
locali in functie. 
 

Diverse : 
Dl. Consilier local Dumitru Constantin : drumurile in panta, decolmatarea la Radoi - 

Radesti. 
Dl. Consilier local Cutic Constantin : pe str. Zmeurei este un stalp electric care este 

aplecat aproape de intersectie si are o lampa care nu functioneaza. 
- pe str. Chibrit cand incepe asfaltarea si astuparea gaurilor. 
- cum a ramas cu intrarile pe Pitigaia. 
- santurile dalate pe Garlici, s-a lasat drumul.  
Dl. delegat satesc Nicolae Gheorghe : cand se da drumul la lucrarea pe Opresti. 
Dl. Consilier local Dima Florin : cand se mai voteaza montarea de oglinzi, sa se analizeze 

si montarea unei oglinzi pe drumul spre Titesti, la Suta Rozeta. 
- de vopsit capacul la Troita de la Victor Toader. 
Dl. Consilier local Panainte Lucian : la 15 septembrie incepe scoala, am sprijinit la 

finalizarea reparatiei la Scoala Radesti, s-a decolmatat santul insa vegetatia este mare si trebuie 
curatat. Ar trebui o poarta la gardul din spate pentru biserica, care sa se inchida/deschida.Unde 
avem cladirea (vestiarul) la baza sportiva, este o parte de acoperis care sta sa cada si nu ne dorim 
sa se intample cava, ca o sa inceapa copii scoala. La Scoala Radesti, poate se obtine o finantare 
pentru reabilitare - sala de sport este carpita, a aparut o gaura pur si simplu, cladirea este foarte 
veche. Parcul de langa scoala este jalnic, murdar, se impune aplicarea de amenzi pentru cei care 
fac mizerie. 

Dl. Consilier local Dumitra Laurentiu : pe str.Crizantemelor trebuie o lampa la Ene. Un 
bec in coasta la garlici.  

Epuizandu-se ordinea  de zi, presedintele de sedinta declara sedinta inchisa. 
Sedinta s-a terminat la ora 18,30. 
Prezentul proces-verbal se completeaza cu inregistrarea video. 
Drept pentru care s-a intocmit prezentul proces-verbal. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                    
         Dumitra Laurentiu                                                        SECRETAR GENERAL,      
                            Dinculescu Marius Florinel  
 
 
 
 
 

 
 


